

DAB bank : 29,57 millions d'euros le bénéfice avant les effets de l'évaluation le 30 septembre 2008 / Le résultat de la DAB bank sur les neuf premiers mois de 2008 à 1,48 millions d'euros par une évaluation conséquente du portefeuille de placements au prix du marché / Bon commencement du quatrième trimestre

Munich, le 27 octobre 2008. Le groupe DAB bank, qui exerce ses activités en Allemagne et en Autriche, affiche un bénéfice avant impôts de 1,48 million d'euros pour les neuf premiers mois de l'exercice. Le résultat d'exploitation de la banque, chiffré à 7,03 millions d'euros au troisième trimestre, s'élève donc à 29,57 millions d'euros après neuf mois.

La crise des marchés financiers s'est encore une fois nettement aggravée depuis la demande de mise en faillite déposée par la banque d'affaires américaine Lehman Brothers, le 15 septembre. Ceci avait eu pour conséquence un élargissement considérable des spreads de crédit. Le 30 septembre 2008, l'évaluation au prix du marché du portefeuille de placements de la DAB bank, constitué de placements conservateurs, a conduit à un ajustement de -28,08 millions d'euros.

« Nous avons évalué notre portefeuille de placements de façon cohérente d'après la valeur actuelle du marché. Nous abordons par conséquent le quatrième trimestre sans charges latentes » déclare Alexander von Uslar, membre du Directoire de la DAB bank. « La DAB bank reste confortablement capitalisée et dispose de liquidités élevées. » Son taux de capitaux propres est passé à 11,18 % le 30 septembre 2008 (31 décembre 2007 : 10,90 %) et dépasse ainsi nettement le taux minimum prudentiel exigé de 8 %. Le coefficient de liquidité applicable d'après la règle prudentielle d'adéquation des liquidités se chiffre à 3,98 le 30 septembre 2008 (contre 4,88 le 31 décembre 2007) et, par conséquent, est largement supérieur à la valeur minimale prudentielle exigée de 1,0.

« Nous avons bien commencé le quatrième trimestre. Depuis mi-septembre, nous observons une nette augmentation du nombre de transactions de nos clients, celle-ci ayant des effets positifs sur les produits des commissions » déclare Alexander von Uslar.

Jusqu'à mi-septembre, le troisième trimestre 2008 était marqué par une grande réserve de la part des clients due, d'une part, à la faiblesse des marchés mais, d'autre part aussi, aux mois d'été au cours desquels les investisseurs sont traditionnellement moins actifs. Ce n'est que dans la deuxième moitié du mois de septembre que le nombre des transactions exécutées a de nouveau augmenté. La clientèle privée (b-to-c) et la clientèle d'entreprises (b-to-b) de la DAB bank ont exécuté au total 1.145.620 transactions au troisième trimestre, soit 5,1 % de plus qu'au trimestre précédent. Si l'on tient compte aussi de la FondsServiceBank, 1.977.271 transactions ont été exécutées au total, soit 3,8 % de moins qu'au deuxième trimestre 2008.

Le produit net des commissions se chiffrait à 23,18 millions d'euros (contre 34,30 millions d'euros au 3^{ème} trimestre 2007). Une gestion cohérente des coûts a permis de réduire encore les charges générales d'exploitation qui, avec 30,41 millions d'euros au troisième trimestre, étaient inférieures de 12,0 % à celles du 3^{ème} trimestre 2007 (34,57 millions d'euros).

Le nombre des comptes gérés par la DAB bank se chiffrait à 1.086.945 au 30 septembre 2008. Tandis que le nombre de comptes de la clientèle privée (b-to-c) et de la clientèle d'entreprises (b-to-b) a évolué de façon continue, celui de la FondsServiceBank a baissé - comme prévu - de presque 8.000. La baisse des indices qui s'est poursuivie sur les places boursières mondiales a entraîné une diminution de 9,3 % de l'encours géré qui est passé de 29,04 milliards d'euros le 30 juin à 26,33 milliards d'euros le 30 septembre 2008.

Chiffres clés et résultats du groupe DAB bank selon IFRS (présentation sur neuf mois)

:

Chiffres clés		9 premiers mois 2008	9 premiers mois 2007
Nombre de comptes	nombre	1.086.945	1.094.959
Transactions exécutées	nombre	6.413.280	8.596.783
Transactions par compte/ par an	nombre	7,80	10,85
Encours géré	milliards d'€	26,33	32,79
dont fonds	milliards d'€	14,22	17,82
Résultats		9 premiers mois 2008	9 premiers mois 2007
Résultat financier*	K€	12.595	24.535
Produit net des commissions	K€	79.209	107.657
Charges générales d'exploitation	K€	95.109	102.866
Résultat avant impôts	K€	1.481	33.812
Bénéfice net trimestriel	K€	940	18.785
Ratio coûts/revenus	en %	98,5	75,3
Résultat par action	€	0,01	0,25

Chiffres clés et résultats du groupe DAB bank selon IFRS (présentation trimestrielle) :

Chiffres clés		T3/2008	T2/2008	T3/2007
Nombre de comptes	nombre	1.086.945	1.095.198	1.094.959
Transactions exécutées	nombre	1.977.271	2.054.783	2.677.190
Transactions par compte/ par an	nombre	7,27	7,48	9,82
Encours géré	milliards d'€	26,33	29,04	32,79
dont fonds	milliards d'€	14,22	15,83	17,82
Résultats		T3/2008	T2/2008	T3/2007
Résultat financier*	K€	-14.355	11.497	11.057
Produit net des commissions	K€	23.182	27.030	34.295
Charges générales d'exploitation	K€	30.408	31.022	34.574
Résultat avant impôts	K€	-21.052	9.046	11.140
Bénéfice net trimestriel	K€	-14.230	5.934	4.289
Ratio coûts/revenus	en %	325,0	77,4	75,6
Résultat par action	€	-0,19	0,08	0,06

* Résultat financier = Produit net d'intérêts avant provisions pour risques de crédit + résultat des opérations boursières + résultat des placements financiers

